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صفحات 525 و 526 : کلی کنید

متن پیاده سازی شده جلسه شصت و دوم سال پنجم درس خارج فقه القضا 11 بهمن ماه 1401

بسم اله الرحمن الرحیم   
ی از بحثهای مهم در رشوه این است که آیا رشوه ی عنوان محرم است یا باید تحت ی عنوان دیری قرار مگیرد؛ مانند

تصرف در مال غیر بدون طیب نفس یا أکل مال بالباطل. آیا رشوه برای حرمت موضوعیت دارد؟ قبلا بحث در دروس سطح
مطرح بود که فیض کاشان مفرمود غنا وقت همراه حرام قرار گیرد حرام مشود. در آنجا این بحث مطرح بود که وقت غنا با

حرام همراه مشود خودش حرام مشود یا آن فعل همراه غنا حرام است. در اینجا هم این بحث است که رشوه موضوعیت
در حرمت دارد؟

در باب قضا به معنای عام قضا رشوه برای حرمت موضوعیت دارد. «لعن اله الراش و المرتش» در آن زمان گفتیم «لعن»
بهتنهای دلالت بر حرمت نمکند؛ اما این تعابیر تند، به حدی وجود دارد که حرمت را مرساند.

بعد از تحقیق به این نتیجه رسیدیم که رشوه برای حرمت، موضوعیت دارد و با رضایت باذل، حلال نمشود. باید در باب غیر
قضا، برای حرمت رشوه، ی عنوان پیدا کرد مثل أکل مال بالباطل. البته اگر قائل باشیم که «أکل مال بالباطل» برای حرمت

موضوعیت دارد؛ زیرا برخ «باء» در این آیه را «باء» سببیت مگیرند و «أکل مال بالباطل» را به باب قمار یا سرقت یا غصب
برمگردانند. 

پس در غیر قضاوت باید رشوه را بهعنوان حرام دیری برگردانیم. ثمره آن این مشود که اگر رشوه موضوعیت برای حرمت
داشته باشد، دادن و گرفتن آن حرام است، درحالکه اگر رشوه از باب أکل مال بالباطل حرام بود دیر نفس دادن و گرفتن آن

حرام نخواهد بود.
در فقه ی از کارهای که برای فقیه  در استنباط مهم است این است که عنوان اصل حرمت را پیدا کند. این مطلب را در

ماسب شیخ، در بحث غنا خواندهاید. شیخ در آنجا گفت غنا برای حرمت موضوعیت ندارد. وقت گفته شد برای حرمت
موضوعیت ندارد، باید بررس شود آنچه برای حرمت موضوعیت دارد چه چیزی است.

رشوه ی حم تلیف دارد و ی حم وضع دارد. اگر کس بوید رشوه در حم هبه فاسده است، بهحم «لایضمن بصحیحه
لایضمن بفاسده» دیر فرد نسبت به مال داده شده، ضامن نیست. معاملهای که با رشوه باشد چه حم دارد؟ آیا معامله مقرون
به رشوه باطل است؛ اما حرام نیست؟ معاملهای که در آن انیزه رشوه است؛ اما صریحاً آن را رشوه ندانستهاند آیا باطل است؟

سوال: طبق نظر مشهور که عقد سفه را باطل مدانند آیا اجاره با قیمت خیل بالا هم باطل خواهد بود؟
پاسخ: در استنباط باید علت حم مشخص شود. به طور مثال در بحث اجرت در اقامه، علامه گفتند اذان زحمت دارد، اما اقامه
زحمت ندارد؛ لذا اجاره آن صحیح نیست. صاحب جواهر پاسخ داد مشل در اخذ اجرت در اقامه، شرط مباشرت در آن است
و الا زحمت داشتن یا نداشتن فعل اشال ایجاد نمکند. ما هم در آنجا بیان کردیم نه زحمت داشتن فعل در صحت اجاره شرط

است و نه در اقامه، مباشرت شرط است. ایشان سوال مکنند اگر اجاره از سفاهت سر دربیاورد چه حم دارد؟
اینجا سفاهت نیست؛ بله انیزههای وجود دارد؛ مثلا فرد مسن 100 میلیون را ی میلیارد خریداری مکند؛ چون این محله
را دوست دارد؛ لذا این معامله سفه نیست. ما معامله سفه را باطل نمدانیم. برخ مگویند ملاک بطلان در معامله، سفیه

است؛ یعن اگر سفیه معامله کند ولو معامله خوب هم باشد، باطل است؛ اما اگر عاقل معامله کند ولو معامله او سفیهانه باشد،
معامله او باطل نخواهد بود.
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در اخذ اجرت قاض بیان کردیم قاض متواند از متخاصمین اجرت بیرد. مسئله را حومت دانستیم؛ یعن حاکمیت متواند
وارد شود. اگر حومت اجرت قاض را پرداخت کند، قضات نمتوانند از متخاصمین پول دریافت کنند. در این صورت اگر

قاض از متخاصمین اجرت بیرد جرم است و باید آن را برگرداند. اگر در سیستم قضای به این نتیجه برسند که قضاوت را به
بخش خصوص بدهند اشال ندارد و خود متخاصمین با هزینه خود پرونده را پییری مکنند.

مصونیت قضای یا مصونیت دیپلماتی بحث بعدی است. هیچ ی از فقها به این شل وارد این بحث نشدهاند. آیا در اسلام
مصونیت قضای داریم؟ به این معنا که برخ از تعقیب قضای معاف باشند. مصونیت دیپلماتی برای کسان است که از

خارج، وارد کشور مشوند. این افراد یسری مصونیتهای دارند. شاید در برخ از تعابیر از مصونیت دیپلماتی به
مصونیت سیاس هم تعبیر شود. مصونیت قضای به معنای عدم تعقیب قضای است. مصونیت دیپلماتی به معنای عدم

تعرض نسبت به سفیر و نماینده کشورهای دیر در کشور میزبان است حت اگر دو کشور در حال جن باشند. مسئله
مصونیت دیپلماتی زمان چالش مشود که این فرد مجرم باشد. آیا متوانیم متعرض او شویم یا چنین اجازهای نداریم.

به سبب پرونده مهم ن است قاضاست. مم گفته شده است و منظور مصونیت قاض از تعابیر، مصونیت قضای در برخ
که بررس کرده است، مورد هجمههای قرار بیرد؛ لذا باید قاض مصونیت داشته باشد.

ی از مباحث که باید مطرح شود شفافیت قضاوت است. آیا مباحث مطرح شده در دادگاه باید آشار باشد؛ مثلا از رسانهها
پخش شود یا باید دادگاه مخف برقرار شود. 


